
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 57Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

de Estado de Esporte e Lazer SEEL, sendo a primeira como Pregoeira e os 
demais como Equipe de Apoio.
ORDENADOR: ARLINDO PENHA DA SILVA.

Protocolo: 562713

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 012/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2016/140164
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 – O Contrato nº 012/2018-SEEL tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para a CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NO 
MUNICÍPIO DE URUARÁ/PA, de acordo com as especifi cações que se en-
contram enumeradas e explicitadas nos Anexos do Edital da Tomada de 
Preços nº 007/2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do con-
trato nº 012/2018, por mais 90 (noventa) dias de vigência, nos termos e 
limites previstos pelo art. 57, §1º, inciso VI, da Lei nº 8.666/93.
ASSINATURA: 17/07/2020
VIGÊNCIA: 20/07/2020 à 18/10/2020
CONTRATADA: LEMES E LEMES CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF 18.990.417/0001-04
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 562977

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 540/2020–DPG BELÉM 20/07/2020.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 de 7 de fevereiro 
de 2006;Considerando o Processo nº 2019/385899 14/08/2019;RESOL-
VE:Revogar a PORTARIA Nº 1502/2019 – DPG de 01/11/2019, publicada 
no DOE nº 34.027 de 05/11/2019, que afastou para aguardar aposentado-
ria, o Defensor Público JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS, matrícula nº 
3083756/1, a contar da data da publicação desta portaria.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 563003
PORTARIA Nº. 181/2020-GAB/DPG, DE 20 DE JULHO DE 2020.
Altera a PORTARIA Nº. 156/2020-GAB/DPG, DE 02 DE JULHO DE 2020, que 
dispõe acerca das atribuições da Subdefensora Pública-Geral, dos Assesso-
res de Nível II, Chefe de Gabinete e dos Assessores Jurídicos de Defensoria 
Pública da DPE/PA, e dá outras providências.
O Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE:
Art. 1º A PORTARIA Nº. 156/2020-GAB/DPG, DE 02 DE JULHO DE 2020, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:
Art. 1º. .........................................
VII – proferir despachos e decisões nas recusas de atendimento de De-
fensores (as) Públicos (as); negativa de atuação institucional; confl ito de 
atribuição; declaração de impedimento e suspeição;
[...]
Art. 2º. ........................................
XIII – auxiliar na implementação do Comitê Gestor de Captação de Re-
cursos Externos, supervisionando a execução, implantação e prestação de 
contas;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 562818

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 536/2020-PG de 15/07/2020; O Defensor Público Ge-
ral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Designar 
o Servidor Público IGOR LUIS GONÇALVES E SILVA, identidade funcional: 
57234575/ 1, para desenvolver suas atribuições na Secretaria Civil a con-
tar da data de publicação desta portaria. Dê-se ciência, cumpra-se e pu-
blique-se;
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 562702
PORTARIA Nº 536/2020 – DPG de 15/07/2020; O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006; RESOLVE: 
Designar o Servidor Público MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS, 
identidade funcional: 3152758/1, para desenvolver suas atribuições na Ge-
rência de Gestão de Pessoas a contar da data de publicação desta portaria. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 562701

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 539/2020-dpg, de 20/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/483348. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares ao Servidor Público THIAGO PITMAN SOLHEIRO, Id. 
Funcional: 5928462/ 1, referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com 
gozo no intervalo de 16/07/2020 a 14/08/2020. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 562866
PORTARIA Nº 538/2020-DPG, de 16/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Consideran-
do o Processo nº 2020/477135. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de fé-
rias regulamentares a Servidora Pública MARIA VILMA DE SOUSA ARAUJO, 
Id. Funcional: 5152909/ 1, referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), 
com gozo no intervalo de 01/08/2020 a 30/08/2020. Dê-se ciência, cum-
pra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 562687
PORTARIA Nº 537/2020-DPG, de 16/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inci-
so VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Con-
siderando o Processo nº 2020/477120. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao Servidor Público LUIZ ODILSON OLE-
GARIO DA LUZ, Id. Funcional: 760404/ 1, referente ao Período Aquisitivo 
(2019/2020), com gozo no intervalo de 01/08/2020 a 30/08/2020. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 562686

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 534/2020-DPG, de 15/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/410392. RESOLVE autorizar o gozo de 29 (vinte 
e nove) dias de férias residuais, referente ao aquisitivo (2016/2017), da 
Defensora Pública LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA PEREIRA, Id. Fun-
cional: 5896004/ 1, interrompidas por meio da PORTARIA Nº 355/2019-
DPG, de 17/04/2020, publicada no Doe nº 34.195, de 24/04/2020; para 
usufruto no período 20/11/2020 a 18/12/2020. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 562692

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 36.042, DE 17 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 027/2020 – CAP protocolizado sob o 
Expediente nº 2020/03547-8,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente Auxiliar de Ser-
viços Gerais, matrícula nº 0100151, para substituir LUIZ ANTONIO CAR-
DOSO DA SILVA, Agente de Vigilância e Zeladoria, matrícula nº 0100035, 
no serviço de vigilância, no período de 02 a 31-05-2020.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 17 
de julho de 2020.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente

Protocolo: 562876
PORTARIA Nº 36.046, DE 17 DE JULHO DE 2020.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 027/2020 – CAP protocolizado sob o 
Expediente nº 2020/03547-8,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente Auxiliar de Ser-


